
Congonhas, 9 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 586 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA Nº PMC/425, DE 3 DE JULHO DE 2012. 

 
Exonera Assessor II.                 

 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições 

que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 
fundamentado na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais 
alterações, 

 CONSIDERANDO o pedido de exoneração do servidor 
Roberto Januário de Oliveira constante no Processo Administrativo n.º 
2012009867,  

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, Roberto Januário de Oliveira do 

cargo em comissão de Assessor II– símbolo “F”, a partir de 2 de julho de 
2012.         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Congonhas, 3 de julho de 2012. 

 
ANDERSON COSTA CABIDO 

Prefeito de Congonhas 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº031/2012. 

 
Convenentes: município de Congonhas/MG (CNPJ 

16.752.446/0001-02) e Secretaria de Estado de Trabalho e Emprego – 
SETE (CNPJ 13.243.160/0001-03). Objeto: estabelecimento de 
cooperação técnica mútua, para a integração da Secretaria, visando à 
operacionalização e manutenção das ações do Sistema Público de 
Emprego, Trabalho e Renda – SPETR (intermediação de mão de obra, 
ações do seguro-desemprego, qualificação social e profissional, 
certificação profissional, fomento às atividades emprendedoras e 
informações sobr o mercado de trabalho) por intermédio da Unidade de 
Atendimento ao Trabalhador – SINE em Congonhas. Vigência: de 
21/05/2012 a 21/05/2017. Valor: não há dispêndio de valor. Belo 
Horizonte, 21 de maio de 2012. (a) Anderson Costa Cabido (CPF 
813.617.426-15) – Prefeito de Congonhas / Carlos Welth Pimenta de 
Figueiredo (CPF 233.339.526-53) – Secretário de Estado de Trabalho e 
Emprego.  

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO – PREGÃO PMC/049/2012 

 
Aquisição de pneus para atender a Diretoria de Transportes 

e Veículos. Licitante habilitada e vencedora: Minas Empresarial e 
Comércio de Pneus Ltda.. Congonhas, 09/07/2012. Adelson Miro da 
Silva – Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO PMC026/2010 
 
Partes: Município de Congonhas x Suprema Engenharia de 

Segurança e Medicina do Trabalho Ltda. Objeto: Prorrogação do termo 
contratual por 12(doze) meses, com início em 28/06/2012 e término em 
28/06/2013. Valor: R$173.888,60. Data: 27/06/2012. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE RENOVAÇÃO AO 

CONTRATO PMC/049/2010 
 
Partes: Município de Congonhas x  Mapfre Vera Cruz 

Seguradora S/A. Objeto: Renovação do contrato pelo prazo  de 12(doze) 
meses,  com vigência de 30/06/2012 a 30/06/2013. Valor: R$132.292,78. 
Data: 18/06/2012. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO PMC053/2011 

 
Partes: Município de Congonhas x Sengel Construções 

Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato por um período de 
02(dois) meses, com início em 11/06/2012 e término em 11/08/2012. 
Data: 06/06/2012. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO PMC030/2012 

 
Partes: Município de Congonhas x Emprol Locadora e 

Empreendimentos Ltda, Objeto: Inclusão e exclusão de serviços sem 
gerar impacto financeiro. Valor: R$420.532,45. Data: 02/07/2012. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO PMC059/2009- 

 
Partes: Município de Congonhas x Neide da Silva Miranda 

Melo. Objeto: Correção monetária do valor da prestação mensal do 
aluguel.Valor: R$10.002,98. Data: 03/05/2012. 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 



Congonhas, 9 de Julho de 2012 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 3 | Nº 586 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 

 

 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2012-07-09T16:29:44-0300
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626
	Estou aprovando este documento




